
●重症化リスクが高いとされる高齢者や基礎疾患※1をお持ちの方は、
感染リスクの高い場所※2への不要不急の外出を控えてください。

※1 重症化リスクの高い基礎疾患には、慢性閉塞性肺疾患（COPD）、
慢性腎臓病、糖尿病、高血圧、心血管疾患、肥満があります。

※2 感染リスクの高い場所：東京都など感染が拡大している地域
及び3つの密のある場所 等

●皆様に、基本的な感染防止対策の確実な実践を改めてお願いします。
　市内の感染者数が増加しています。感染拡大が続けば、コロナ以
外の一般医療への影響が避けられません。必要とする人に医療が
確実に届くよう、市民一人ひとりが感染防止にしっかりと取り組み
ましょう。

【会食では】
　飲酒を伴う会食は控えて。やむなく飲むなら1時間程度の短時間で
　なるべく普段から一緒にいる人と、少人数で
【高齢者や基礎疾患のある方】
　感染リスクの高い場所への不要不急の外出は控えて
　同居するご家族の方は、「無症状でも感染することがある」と細心の注意を
【家庭内感染予防の徹底】
　こまめな手洗い、定期的な換気、室内の加湿
　ドアノブなどよく触れる部分の消毒、タオルなどの共用を避ける
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新型コロナウイルスの
国内の発生状況

都道府県の医療提供体制等の状況

千葉市新型コロナウイルス対策支援制度

都道府県別：人口10万人当たりの
1週間の新規感染者数
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　新型コロナウイルスの累計感染者数が、全国で20万人を超え、終息する気配がありません。海外の一部の国
で、ワクチンの接種が始まっていますが、日本では、安全性・有効性の確認等のため、ワクチンの承認に、まだあ
る程度の時間がかかるとみられています。新型コロナウイルス感染対策については、県・市によって、財源・組織
体制・考え方等々の違いがあるなかで、地域ごとに取り組みが異なっています。本来、財源を持つ国が強力な
リーダーシップのもとに、感染防止対策・経済対策を両立させる全国的な取組みを行うことが必要です。
　今号では、新型コロナウイルスの感染状況・千葉市の対策について、議会定例会（11月26日～12月15日）で
私が行った一般質問（自治会・消防ヘリ）について、報告します。また新型コロナの影響により、多くのイベント等
が中止となっていますが、千葉市制100周年を迎えましたので、その主な取組みをご紹介します。

●ひとり親世帯臨時特別給付金 こども家庭支援課（制度や事業概要）
緑保健福祉センター

☎043-245-5179
☎043-292-8137

〈適切な感染防止対策の徹底〉

＊ 千葉市（12月14日～12月20日）
　●週間新規感染者数　128人　
　●人口10万人当たり新規感染者数　13.08人

千葉市：区別の累計患者情報　

都道府県名 新規感染者数

人口10万人
あたり

1  東京都
2  広島県 
3  大阪府
4  高知県 
5  京都府
6  神奈川県
7  愛知県 
8  埼玉県
　   ・
14 千葉県 
   　・
47 秋田県

都道府県名
人口
（千人）

全入院者
確保病床使用率

埼玉県
千葉県
東京都

7,350
6,259
13,921

 52.6%
28.2%
49.7%

 4,221
  684
2,108
144
515

 1,802
 1,425
1,237
　
867

   　　
1

10万人当たり新規感染者数
30.32
  24.39
23.93
20.63
19.94
19.59
18.87
16.83
　

13.85
   　　
0.10

167.6

130.8

103.5

156.0

94.0

122.4

̶　

̶　

患者数

352

232

164

233

122

183

115

2

中央区

花見川区

稲毛区

若葉区

緑区

美浜区

市外

非公表

うち重症者54人

●全国累計陽性者数
　●入院
　●死亡者数
●千葉市累計陽性者数
　●入院
　●死亡者数

198,523人
603人
2,900人
1,347人

2人
12人

うち重症者26,941人

（12/14～12/20）（発症率順、単位：人）

（個人向け・事業者向け－現在受け付けている支援・詳細は市HP参照）

問合せ先

●習いごと応援キャンペーン 千葉市習いごと応援キャンペーン事務局 ☎043-201-6321・6322問合せ先
●テレワーク推進事業 経済農政局経済部観光MICE企画課 ☎043-245-5281

☎043-201-9504
問合せ先

●セーフティネット保証、危機関連保証 産業支援課経営支援班 ☎043-245-5284問合せ先

●新型コロナウイルス感染症に対する事業者向け臨時相談窓口 ☎043-245-5898
●労働相談室 ☎043-300-8282

●ICT活用変革促進支援事業2次募集 公益財団法人千葉市産業振興財団 産業創造課
〒260-0013　千葉県千葉市中央区中央2-5-1　千葉中央ツインビル2号館8階
FAX 043-201-9507　E-mail：sangyosozo＠chibashi-sangyo.or.jp

中央コミュニティセンター2階　臨時申請窓口

FAX 043-202-6008　E-mail：chibacity-inshokutenshien@jtb.com

●中小企業者事業継続給付金
                               (1/15まで申請期限延長)

千葉市中小企業者事業継続給付金事務局 ☎043-202-1821問合せ先

●飲食店冬季感染症対策支援金
                                             （申請受付～1/31）

千葉市飲食店冬季感染症対策支援金事務局 ☎043-202-1826問合せ先

問合せ先

令和2年12月21日時点

（12/15）

千葉市から市民の皆様へのお願い （市HP一部抜粋）

重症患者
確保病床使用率

32.3%
12.9%
 66.4%

（12/15）

 療養者数
対人口10万人

24.3人
16.0人
36.4人

（12/15）

 陽性者数／
PCR検査件数

 5.8%
7.2%
6.3%

 ～12/13（1週間）

●新型コロナウイルス接触確認アプリ（COCOA）
　自分をまもり、大切な人をまもり、地域と社会をまもるため、接触確認アプリのインストールをお願
いします。詳しくは厚生労働省ホームページ（外部サイトへリンク）をご覧ください。通知を受け、アプ
リの指示に従ったうえで、新型コロナウイルス感染症相談センター（043-238-9966）までご連絡く
ださい。医療機関の受診やPCR検査等についてご案内します。

（募集期間 ～1/13、期間にかかわらず予算上限に達し次第終了）Image Photo

Image Photo
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（昭和33年1月30日生まれ）
千葉県立木更津高校卒業
立教大学を経て、そごう百貨店入社（1999年まで18年間、有楽町そごう勤務）
衆議院議員公設秘書
（4月）千葉市議会議員選挙において緑区より出馬。初当選
（4月）千葉市議会議員選挙において緑区より出馬。2期目当選
（4月）千葉市議会議員選挙において緑区より出馬。3期目当選　
（4月）千葉市議会議員選挙において緑区より出馬。4期目当選　　

1月23日（土）11：00～12：00（鎌取コミュニティセンター集会室）　13：30～14：30（誉田公民館・工作室）　　　　　　　　
15：30～16：30（あすみが丘プラザ・会議室2）
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市政報告の
お知らせ

今回取り上げた問題等、市政に関わること何でも結構です。みなさん
のご意見をお聞かせください。どうぞよろしくお願いいたします。

千葉市制
100周年

千葉市総合政策局総
合政策部都市アイデン

ティティ推進課　

☎：043-245-5660
 　FAX：043-245-

5476　メール：chi
ba100th@city.chib

a.lg.jp

　今回取り上げた「消防ヘリ」の他、広域連携に関わる「防災事業」や「水道事業」等々についても、県・市が
連携強化し、一体となって取り組むことが重要です。高齢化・人口減少が進むなか、行政の効率化と行政
サービスの向上を両立することが求められています。県・市それぞれの組織の損得ではなく、県民・市民
が納める税金をいかに有効に使い、行政サービスの向上が図れるかといった視点が重要です。今後も、私
は、この視点で県・市のトップが同じ方向を向いて話し合い、行動することを求めてまいります。

　町内自治会に期待される役割は、特に防災、福
祉などの面で大きくなっており、地域の課題解決
のための役割が増している一方で、町内自治会の
加入率は下がり続けています。多くの地域で、加
入率の低下や役員のなり手不足等々の問題に直
面しています。そのため、自治会の負担を軽減す
るため、市役所等の行政に対する提出物の削減・
簡素化・電子申請化を進めることを求めました。

　千葉市は、災害時の情報収集・人命救助、林野火
災時の空中消火、救急患者の搬送などを役割とす
る2機の消防ヘリ「おおとり1号・2号」を所有して
います。【緑区・平川町に駐機】

＊現状、千葉県は警察ヘリ3機、ドクターヘリを2機配備していますが、災害
時の情報収集等のための消防ヘリは、県内で千葉市のみの保有のため、
千葉市は県・他市町村から支援要請を受ける役割があります。

　2機の年間の維持管理経費は、過去10年間の平
均で、約1億９000万円に上ります。また、機体購入
費用は、同等クラスの機体の場合、1機20億円以
上かかる見込みです（おおとり1号は購入後約15
年経過、2号については、購入後約22年経過）。今
後、増加・大型化が見込まれている自然災害に対
し、消防ヘリの役割は、ますます重要となります
が、この大きな財政負担をいかに軽減するかが大
きな課題です。特に、災害時のヘリコプターにつ
いては、本市のみならず、広域での活用が求めら
れています。県の応分の費用負担が必要です。

1921年（大正10年）
1月1日、市制施行によ

り「千葉市」が誕生して
から、2021年（令和3

年）で市制100周

年を迎えました。千葉
市では、様々なイベン

ト等を通じて、市民の
みなさまが100年の

歩みを知り、未来の

まちについて考えるき
っかけづくりを行って

いきます。

●100周年記念フォ
トコンテスト（1月3

1日まで開催中）

●記念誌・記念漫画
の発行（1月）

●みんなで100周年
を盛り上げる『ちば・

まち博』の開催

　（事業者や市民団
体の皆さまの取組み

を１つにまとめて発
信、夏～秋に実施予

定）

＊その後（他）の予定
は、下記にお問合せ

、または、市HPをご
参照ください。

問い合わせ

2021年の
主な取組み

千葉県と千葉市との連携強化による一体的な取組を！【事業者・雇用・従業員】新型コロナウイルス関連支援情報
●雇用調整助成金

【事業者・税金・社会保険料】新型コロナウイルス関連支援情報

～私が行った一般質問の内容～

●中小事業者等の所有する償却資産及び事業用家屋の固定資産税・都市計画税の特例措置 （令和3年度課税分限り）

学校等休業助成金・支援金、雇用調整助成金コールセンター
千葉労働局職業安定部職業対策課

※令和２年２月～１０月までの任意の３か月の売上高が前年の同期間と比べて一定以上減少している場合

0120-60-3999
☎043-221-4393

●小学校休業等対応助成金 （労働者を雇用する事業主の方向け）
学校等休業助成金・支援金、雇用調整助成金コールセンター 0120-60-3999
●小学校等対応支援金 （委託を受けて個人で仕事をする方向け）
学校等休業助成金・雇用調整助成金コールセンター 0120-60-3999

〈償却資産の特例措置の適用を受ける場合〉
東部市税事務所法人課償却資産班

☎043-233-8146

〈事業用家屋の特例措置の適用を受ける場合〉
緑区・中央区・若葉区に物件をお持ちの方
東部市税事務所資産税課家屋班

☎043-233-8145

問合せ先

町内自治会の負担軽減を！ 消防ヘリを保持するために
県の費用負担を！

町内自治会の加入率推移

千葉市

緑　区

中央区

花見川区

稲毛区

若葉区

美浜区

10年前

72.2％

56.8％

71.2％

82.3％

75.6％

66.1％

75.5％

5年前

69.3％

57.0％

66.4％

78.1％

72.6％

63.4％

75.3％

R2年10月

63.7％

54.3％

59.3％

70.8％

67.4％

59.1％

70.6％

開催中止いたします。


